Aldigerus Francisci de Florencia mercator Romanum curiam sequens,

Benus (Genus V. 4171 u. O. 111) Jeronimi de Florencia.

Beginn der Zeugenaussagen. Peter Candonis und Peter Miani werden als Zeugen zu den 37 Anklagepunkten verhört. Pisa, den 11. Mai 1409.

V. f. 353; O. f. 110; V. 4171 f. 182; O. 111 f. 354; T. f. 360.

In nomine Domini Amen. Sequuntur attestaciones sive dicta testium productorum receptorum et iuratorum coram dictis dominis commissariis per sanctam et universalem sinodum ad hoc deputatis ex diversis nacio-

1) Für den Namen ist entsprechender Raum freigelassen; gemeint ist magister Matheus de Bononia.

nibus et provinciis, videlicet reverendissimis in Christo patribus et dominis dominis Angelo Laudensi presbitero et Petro sancti Angeli seniore diacono sancte Romane ecclesie cardinalibus ac reverendis patribus dominis Almanno archiepiscopo Pisano, Johanne Lubucensi, Guillelmo Lexoviensi, Egidio Nemausensi, Petro Lomberiensi et Leonardo Firmano episcopis decretorum doctoribus, necnon Petro de Gemeticis, Bernardo de Podiobonici magistro in theologia et decretorum doctoribus, et Ludolfo de Sagano canonicorum regularium Rothomagensis, Florentine et Wratislaviensis diocesum abbatibus, ac Thoma de Firmo generali ordinis fratrum Predicatorum in sacra pagina magistro atque venerabilibus viris dominis Nicolao Risschetone utriusque iuris doctore sacri palatii apostolici causarum auditore, Guillelmo Bruni decretorum doctore, Matheo Cauingni licenciato in utroque iure et Conrado Unrow magistro in artibus ac in spiritualibus reverendi in Christo patris domini Johannis archiepiscopi Maguntini vicario generali in causa unionis ecclesie fidei et scismatis contra Petrum de Luna Benedictum XIII et Angelum Corario Gregorium XII nuncupatos de papatu improbe contententes pro parte promotorum cause huiusmodi atque examinerum successive coram eisdem dominis commissariis ac per nos notarios et scribas videlicet Petrum Garnerii, Albertum Swarte, Conradum Coper, Gotfridum Vecoper, Christianum de Salma, Symonem de Borsten et Thomam Troceti in eadem causa similiter deputatos super nonnullis articulis contententibus contra eosdem exhibitis atque datis.

(f. 353v) Anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nono indictione secunda¹⁾ die Sabbati undecima mensis Maii Pisis in sacristia ecclesie beate Marie fratrum ordinis Carmelitarum pro loco ydoneo ad infrascripta per suprascriptos dominos commissarios deputato fuit examinatus coram eisdem dominis commissariis per nos notarios et scribas in huiusmodi causa deputatos egregius (V., V. 4171, 0.111 und T.: Gregorius) legum doctor dominus Petrus Candonis cancellarius illustris principis domini ducis Brabancie quinquaginta annorum etatis sue vel circiter prout ex inspexione sue faciei apparuit testis productus admissus et iuratus qui medio iuramento per eum prestito super articulis huiusmodi incipientibus *In nomine Domini Amen*. Coram hac sancta et universali synodo hic presencialiter Spiritus Sancti gracia congregata etc. prout sequitur deposuit atque dixit ac eciam de et super tota huiusmodi presenti causa:

Et primo super primo dictorum articulorum articulo incipienti *Post mortem vero felicitis recordacionis* etc. eidem testi de verbo ad verbum perlecto et per ipsum ut dixit plene intellecto interrogatus ipse testis medio suo iuramento per eum prestito dixit contenta in prima parte articuli fore vera, excepto quod nesciebat an domini cardinales dixerint tempore electionis domini Urbani quod ipse fuisset electus per metum; interrogatus ulterius quo modo hoc sciret, dixit se fuisse in urbe tunc quando facta

1) So in O.; V. läßt hier den Einschub folgen: „Pisis post nonnullos testes in huiusmodi causa prius super dictis articulis examinatos (examinatus?) fuit die Lune etc.“

fuit alia electio de domino Clemente; interrogatus si dicta per eum sunt et fuerunt manifesta et (f. 354) notoria, dixit quod sic; interrogatus de causa sciencie sue dixit se vidisse in urbe dominum Urbanum tamquam papam equitantem cum suis cardinalibus ac eciam vidisse dominum Clementem tamquam papam celebrare missas publice in presencia suorum cardinalium presentibus clero et populo in multitudine copiosa.

Interrogatus super secunda parte . . . *So wurden die einzelnen Klagepunkte vorgenommen. Das Hauptergebnis der Zeugenaussagen ist, nach den Klagepunkten geordnet, unten (S. 213 ff.) zusammengestellt.*

Peter Candonis machte auf Grund seiner Anwesenheit in Avignon Aussagen über die Artikel 1—9.

Am gleichen Samstag wurde P e t r u s M i a n i de Veneciis alias vice-camerarius domini Gregorii XII ac diaconus Castellane diocesis XLVII annorum vel quasi etatis sue in der Sakristei der Karmeliterkirche über die Artikel 10—14 verhört.

Johannes Guiardi beedigt seinen schriftlichen Bericht. Fortsetzung der Zeugenvereidigungen und -Verhöre. Pisa, den 13. Mai 1409.

V. f. 278; V. 4171 f. 138; O. 111 f. 284; T. f. 282.

1) Berichterstattung des Johannes Guiardi:

Die Lune XIII^a supradicti mensis Maii hora primarum vel quasi in sacristia ecclesie beate Marie fratrum ordinis Carmelitarum comparuit coram prelibatis dominis commissariis magister Henricus de Monteleonis promotor ad prosecutionem presentis cause deputatus, et pro verificatione et iustificatione continencie articuli tricesimi tercii in causa huiusmodi productorum [articulorum] a venerabili viro magistro Johanne Guiardi archipresbytero Pictaviensi ibidem presente et audiente de factis atque gestis per eum circa executionem litterarum reverendissimorum patrum dominorum cardinalium, pro qua fienda ex parte eorundem dominorum ad dominum Benedictum alterum contendencium predictorum iam bina (f. 278^v) vice missus fuerat, relacionem fieri et apud acta cause huiusmodi registrari debita cum instancia postulavit. Quiquidem magister Johannes Guiardi tunc ad eiusdem promotoris instanciam prestito per eum primitus ad mandatum dicatorum dominorum commissariorum iuramento de relatione huiusmodi fideliter facienda quemdam quaternum loco sue relationis facto realiter et in scriptis exhibuit atque dedit nobis notariis atque scribis ibidem presentibus et de mandato ipsorum dominorum commissariorum acceptantibus in actis presentis cause fideliter registrandum. Cuiusquidem quaterni tenor de verbo ad verbum inferius annotatur ¹⁾.

2) *Zeugenvereidigung:* Subsequenter vero hora vesperorum vel quasi eiusdem diei in domo reverendissimi patris et domini domini Petri sancti Angeli senioris diaconi cardinalis et coram eodem ac reve-

1) Der Bericht ist veröffentlicht bei E h r l e, Chronica Actitatorum, 378—396.

rendis patribus dominis Johanne Lubicensi et Leonardo Firmano episcopis et Bernardo abbate de Podiobonicis necnon Conrado Unrow commissariis et examinadoribus testium supranominatis Matheus Codrech cursor sacri palatii apostolici causarum retulit michi Conrado Coper notario atque scribe predicto se de mandato ipsorum dominorum commissariorum hodie citasse personaliter venerabiles viros dominos Guillerimum Soleti licenciatum in utroque iure et Jacomardum de Hannonia magistrum ostiarii sacri palatii apostolici ut et tamquam testes de peribendo testimonium veritatis in causa presenti ad diem horam et locum proxime dictos, prout . . . habuerat . . . in mandatis. Quaquidem cursoris facta relatione statim et incontinenti coram iam dictis commissariis comparens personaliter prefatus magister Henricus de Monteleone promotor . . . supradictorum contendencium . . . contumaciam accusavit . . . ipsosque testes . . . (f. 279) produxit. Et tunc ipsi domini commissarii, predictis contendentibus pro contumacibus legitime reputatis, huiusmodi testes productos ad iusiurandum de perhibendo testimonium veritatis duxerunt admittendos. Qui sic admissi statim . . . iuraverunt et dixerunt velle dicere et deponere puram et meram et omnimodam veritatem. . .

Am gleichen Montag machten unter ihrem Eid Aussagen:

- 1) (V. f. 357; O. f. 116; V. 4171 f. 185; O. 111 f. 360*) coram dictis dominis Petro cardinali sancti Angeli seniore, et Johanne Lubicensi et Leonardo Firmano episcopis, Bernardo de Podiobonici abbate et Conrado Unrow predictis commissariis in domo dicti cardinalis, [examinatus] per nos notarios et scribas in huiusmodi causa superius deputatos et nominatos, Germanus Florencii licenciatus in decretis quadragintaquinque annorum etatis sue vel circiter über die Artikel 1—11, 16, 17, 21, 22, 29—35 und 37; er schöpft seine Kenntnis über die Vorgänge am Hofe Benedikts XIII. meist aus zweiter Quelle;
- 2) Petrus Wormediit¹⁾ procurator ordinis sancte Marie Theutonorum quinquaginta annorum etatis sue vel circiter (V. f. 364; O. f. 125v; V. 4171 f. 187; O. 111 f. 363v) über die Artikel 10—17, 19, 20, 23—28; er bewährt sich als Augen- und Ohrenzeuge oder hat in andern Fällen wenigstens gute Gewährleute über Vorgänge am Hofe Gregors XII;
- 3) coram dominis Angelo cardinali Laudensi, Johanne episcopo Lubicensi, Bernardo abbate Podiibonici et Nicolao Risschetone sacri palatii causarum auditore examinadoribus (V. f. 367; O. f. 129;